
D.D.G n.                    del                                 /Servizio 8

REPUBBLICA ITALIANA
                                                           

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

 Avviso Pubblico per l’avvio dei Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nei 
Distretti socio sanitari aventi quale capofila i Comuni capoluogo di provincia

Proroga termini per l’invio delle istanze- Modifica Art. 7  dell’Avviso

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO  il D.P.Reg. 13/02/2023, n. 431, di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, in esecuzione della
Deliberazione della Giunta regionale n. 82 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. 14 giugno 2022, n. 939,  di conferimento incarico di Dirigente  del Servizio 8 “Politiche
della famiglia e giovanili” alla dott.ssa Daniela Di Rosa;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 11 della l.r. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del predetto decreto 118/2011 e successive
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;
VISTA la L.R. 31 luglio 2003, n. 10, recante “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia” e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 8 della predetta legge regionale che prevede interventi per il sostegno alle relazioni familiari ed
alle responsabilità educative, al fine di garantire un approccio globale ai bisogni di aiuto espressi dalla fami-
glia;
VISTO il decreto 6 novembre 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politi-
che della famiglia, di riparto alle Regioni del Fondo per le politiche della famiglia - anno 2018;
VISTO il decreto 19 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche
della famiglia, di riparto alle Regioni del Fondo per le politiche della famiglia anno 2022;
VISTA la  Deliberazione di  Giunta 13 dicembre  2022,  n.  582,  “Fondo nazionale  per  le  politiche della
Famiglia  anno  2022  -  Approvazione  scheda  progetto”  di  stanziamento  di  €  314.000,00  destinati  alla
realizzazione  e/o  all’ampliamento  dei  Centri  per  la  Famiglia  dislocati  in  nove  Distretti  socio  sanitari
dell’Isola;
VISTA la  Deliberazione di Giunta 29  dicembre  2022,  n. 605,  “Fondo  nazionale  per  la  famiglia  anni
2018,2019 e 2021 - Riprogrammazione delle somme residue”, con cui la Regione Siciliana ha stanziato una
ulteriore somma – pari a € 406.862,67 per la medesima finalità;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 (GURS, parte I, n. 9 dell' 01.03.2023), “Legge di stabilità regionale
2023-2025”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 (GURS, parte I,  n. 9, suppl.  ord.,  dell'  01.03.2023), “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;
VISTO il decreto D.D.G. n. 2935 del 25.10.2023 con il quale è stato approvato  l’Allegato 1 denominato
“Avviso pubblico finalizzato all’avvio dei Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nei distretti socio-
sanitari aventi quale capofila i Comuni capoluogo di provincia”;

patti
Font monospazio
3198

patti
Font monospazio
17/11/2023



RILEVATO  che l’art.  7 del  predetto Avviso fissa il  termine di  presentazione delle istanze relative alle
proposte progettuali da parte dei Distretti entro e non oltre il 17.11.23;
CONSIDERATO che con il predetto Avviso si vuole dare un importante impulso allo sviluppo dei Centri
per le Famiglie  sul territorio dell’Isola, consentendo la partecipazione al più ampio numero possibile di
destinatari; 
CONSIDERATO che il suddetto termine del 17.11.2023 risulta ravvicinato rispetto alla data di emanazione
dell’Avviso , pregiudicando potenzialmente la auspicata partecipazione;
RITENUTO, pertanto  che  occorre  modificare  l’art.  7  del  suddetto  Avviso  relativamente  alla  data  di
scadenza per la presentazione delle istanze, prorogandola al 30.11.23;

D E C R E T A

Art. 1

L’articolo 7 dell“Avviso pubblico finalizzato all’avvio dei Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nei
distretti socio-sanitari aventi quale capofila i Comuni capoluogo di provincia”, approvato con  D.D.G. n.
2935 del 25.10.2023 è modificato come segue: 

“7. Termine di presentazione delle istanze

La documentazione elencata al precedente paragrafo 6, dovrà costituire un unico file in  PDF aperto, che
non  superi  10  MB, da  inviare alla  PEC  di  questo  Dipartimento
dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it  , entro e non oltre il 30/11/2023.

Nell’oggetto della mail occorre riportare la seguente dicitura: “Avviso pubblico per l’avvio dei
Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nel Distretto socio-sanitario n. _____”.

La  data  e  l’orario  di  invio  saranno  comprovati  dall’attestazione  della  ricevuta  di  avvenuta
consegna.

Il Dipartimento non è responsabile della mancata consegna o del mancato ricevimento da parte dei
soggetti proponenti delle ricevute di avvenuta consegna.

Le domande pervenute oltre il suddetto termine saranno ritenute non ricevibili.

Non sono ammesse altre modalità di presentazione della proposta progettuale. La compilazione insufficiente
o non corretta degli allegati costituisce causa di esclusione.”

Art. 2 

Il presente Decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per intero,

sul sito istituzionale della Regione Siciliana secondo la normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
           Daniela Di Rosa

                      IL DIRIGENTE GENERALE
                   Maria Letizia Di Liberti

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it

	VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

		2023-11-16T15:37:01+0100
	DANIELA DI ROSA


		2023-11-17T11:40:01+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




